Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 15/03/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/258/2017, de 17 de febrero, por la que se aprueba la inscripcion en el Re-
gistro de Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragoén, de la Fundacion Privada
Adfisret, ya constituida, por adoptar como ambito de actuacion el territorio de la Comu-
nidad Auténoma de Aragoén.

Examinado el expediente tramitado para la inscripcion de la Fundacion Privada Adfisret, ya
constituida y como consecuencia de la modificacion de su ambito territorial, en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragon, segun lo dispuesto en la Ley 50/2002,
de 26 de diciembre, de Fundaciones, desarrollada por el Reglamento de Fundaciones de
competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, y en el De-
creto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion General de Aragén, por el que se re-
gulan las competencias en materia de fundaciones y se crea el Registro de Fundaciones, asi
como en la Orden de 16 de abril de 1996, del Departamento de Presidencia y Relaciones
Institucionales, referente al funcionamiento del Registro de Fundaciones de la Comunidad
Autéonoma y demas disposiciones concordantes, consta lo siguiente

Hechos:

Primero.— La Fundacioén fue constituida el 28 de noviembre de 2002 ante el Notario de
Barcelona D. José Francisco Blascos Maymé e inscrita en el Registro de Fundaciones Pri-
vadas de la Generalitat de Catalunya con el nimero 1763, en virtud de Resolucion de la
Consellera de Justicia, de 28 de febrero de 2003.

El fundador fue la Asociacion de Dirigentes de Fundaciones de Iniciativa Social (ADFIS)
representada por D. José Enrique Lagarda Callis.

Segundo.— Domicilio y ambito de la Fundacion.

La Fundacion, tras la modificacion, entre otros de los articulo 3.° y 4.° de sus Estatutos,
acordada por el Patronato el dia 12 de diciembre de 2014, que fue elevada a publico mediante
escritura numero 144, de 28 de enero de 2015, otorgada en Barcelona, ante el Notario de D.
Marco Antonio Alonso Hevia y posteriormente completada con las escrituras publicas nimero
528 otorgada el 20 de marzo de 2015 y niumero 78 de 19 de enero de 2017, del mismo Notario
de Barcelona, traslad6 su domicilio a la calle Ramon Pignatelli, 80 bajos de Zaragoza, C.P.
50004 y el ambito territorial en el que desarrollara sus actividades pasa a ser la Comunidad
Autéonoma de Aragoén.

Tercero.— Dotacion.

La dotacion esta constituida inicialmente por 6.000 euros que fueron desembolsados me-
diante aportacion acreditada por certificado bancario, incorporado a la escritura de constitu-
cién numero 2177, descrita en el punto anterior.

La dotacion esta sujeta al principio de subrogacion real del patrimonio y, en caso de ena-
jenacion o gravamen, requerira autorizacion del Protectorado en los términos previstos en la
vigente legislacion.

Cuarto.— Fines de la Fundacién.

Los fines de la Fundacion segun sus estatutos, cuyo texto consolidado ha sido elevado a
documento publico en escritura numero 78 de 19 de enero de 2017, del Notario de Barcelona
D. Marco Antonio Alonso Hevia, consisten en la promociéon de la accién social mediante la
ayuda a las instituciones humanitarias que beneficien a colectivos genéricos de personas,
para que desarrollen y perfeccionen sus actividades con el fin que obtengan la maxima ca-
lidad posible en los servicios prestados, gracias a la puesta en comun de conocimientos y
experiencias y a la integracién de sus esfuerzos.

Quinto.— Patronato.

Consta en la escritura numero 78, de 19 de enero de 2017, de elevacién a publico de mo-
dificacion de estatutos y renovacion de los cargos del Patronato, que segun los acuerdos
adoptados en la reunién del Patronato de 30 de diciembre de 2016, en la que aceptaron todos
sus cargos, queda constituido el Patronato a partir de esa fecha de la siguiente forma:

5576

csv: BOA20170315018



Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 15/03/2017

- Manuel Sangliesa Garcés (Presidente).

- José Luis Calvo Asensio (Vicepresidente y Tesorero).
- José Enrique Lagarda Callis (Secretario).

- Maria Luisa Lopez Chamizo (Vocal).

Sexto.— Las cuestiones relativas al gobierno y gestion de la Fundaciéon quedan recogidas
en los Estatutos por los que se rige, constando expresamente el caracter gratuito de los pa-
tronos, y estando el Patronato obligado a la presentacion de las cuentas anuales y remision
del Plan de Actuacion de cada ejercicio al Protectorado de Fundaciones de la Comunidad
Auténoma de Aragon.

Fundamentos de Derecho:

Primero.— El articulo 34 de la Constitucion Espafiola reconoce el derecho de Fundacion
para fines de interés general, con arreglo a la Ley.

En virtud de lo dispuesto en el Real Decreto 569/1995, de 7 de abril, la Comunidad Auté-
noma de Aragdn asumié la competencia exclusiva que, conforme a lo establecido en su Esta-
tuto de Autonomia, le corresponde en materia de Fundaciones que desarrollan principalmente
sus funciones en el ambito territorial de Aragdn.

Segundo.— El articulo 2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, dispone
que son fundaciones las organizaciones constituidas sin fin de lucro que, por voluntad de sus
creadores, tienen afectado de modo duradero su patrimonio a la realizacion de fines de in-
terés general.

Tercero.— El Departamento de Presidencia es competente para ejercer el Protectorado de
la Diputacién General de Aragon sobre las fundaciones que desarrollan principalmente sus
actividades en el ambito territorial de esta Comunidad Auténoma, de conformidad con lo dis-
puesto en el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragon, por el
que se modifica la organizacién de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragon y
se asignan competencias a los Departamentos y en el Decreto 307/2015, de 1 de diciembre,
del Gobierno de Aragédn, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de
Presidencia del Gobierno de Aragon, correspondiendo aprobar la inscripcion en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Autbnoma de Aragon de las ya constituidas que modifiquen
sus estatutos para adoptar como ambito de actuacion el territorio de la Comunidad Auténoma
de Aragon, en aplicacion de lo establecido en el articulo 2.2 b) del Decreto 276/1995, modifi-
cado por Decreto 25/2004, de 10 de febrero, e interpretado de conformidad con la legislaciéon
vigente.

Cuarto.— Mediante Resolucion de 16 de febrero de 2016, del Director General de Derecho
y de Entidades Juridicas, del Departamento de Justicia de la Generalitat de Catalunya, se
autorizo el traslado de la Fundacion Privada Adfisret al Protectorado de la Comunidad Auto-
noma de Aragdn, ordenando su baja en el Registro de Fundaciones de la Generalitat una vez
se acredite desde el Registro aragonés la inscripcion de la Fundaciéon. Se acompafia a la re-
solucién las “fichas de las estructuras juridica y de Patronato de la Fundacion—" en las que
se contienen todos los datos de transcendencia registral de la Fundacion. Se aporta por la
Fundacion la escritura numero 78 de 19 de enero de 2017, del Notario de Barcelona D. Marco
Antonio Alonso Hevia con los estatutos consolidados, conteniendo el nuevo ambito territorial
aragonés y cuyo adecuacion a la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, ha sido
comprobada por este Protectorado.

Quinto.— La documentacion aportada reune los requisitos exigidos en la Ley 50/2002, de
26 de diciembre, de Fundaciones y en el articulo 10 de la Orden de 16 de abril de 1996, per-
sigue fines de interés general y su dotacion se considera adecuada y suficiente para el cum-
plimiento de los fines fundacionales, en aplicacion de lo dispuesto en el articulo 12.1 y Dispo-
sicion Transitoria Primera, de la citada Ley 50/2002, de 26 de diciembre.

No obstante lo anterior, y conforme a la prevision contenida en el articulo 11.2 de la Ley
50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, cualquier disposicién de los Estatutos de la
fundacion o manifestacion de la voluntad del fundador que sea contraria a la Ley se tendra por
no puesta, salvo que afecte a la validez constitutiva de aquélla, en cuyo caso, no procedera
la inscripcion de la Fundacion en el correspondiente Registro de Fundaciones.

5577

csv: BOA20170315018



Num. 51

Boletin Oficial de Aragoén 15/03/2017

Sexto.— El Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, establece que se inscribiran en este
Registro, las fundaciones que desarrollen principalmente sus actividades en el ambito territo-
rial de la Comunidad Auténoma, y los actos que con arreglo a las leyes sean inscribibles, entre
los que se encuentran la constitucion de la fundacion, la composicion inicial del érgano de
gobierno y todas las variaciones posteriores que se produzcan en el mismo, asi como la acep-
tacion de los cargos, y las delegaciones y apoderamientos generales que efectien los or-
ganos de gobierno y su revocacion.

Por cuanto antecede, emitido el informe favorable a que se refiere el Decreto 25/2004, de
10 de febrero, de modificacion del Decreto 276/1995, de 19 de diciembre, de la Diputacion
General de Aragon, por el que se regulan las competencias en materia de fundaciones y se
crea el Registro de Fundaciones, dispongo:

1.° Ordenar la inscripcion de la denominada Fundacion Privada Adfisret, en el Registro de
Fundaciones de la Comunidad Auténoma de Aragdn, con el nimero 367 (1).

2.° Inscribir, en el citado Registro, la composicion actual de su patronato y la aceptacion de
Sus cargos.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, potes-
tativamente, recurso de reposicion ante el mismo érgano que la dicta en el plazo de un mes
contado a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Asimismo, podra interponerse directamente recurso contencioso administrativo ante la
Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragén en el plazo
de dos meses a contar desde el dia siguiente al de su publicacion.

Zaragoza, 17 de febrero de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

5578

csv: BOA20170315018



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/1392/2016, de 9 de agosto, por la que se regula el procedimiento para la puesta en servicio o continuación de la actividad de los establecimientos en los que se encuentren sustancias peligrosas en una o varias instala


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 31 de agosto de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se con
	RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifican las Resoluciones de 4 de mayo de 2016, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se co

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 8 de junio de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 21 de abril de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 21 de marzo de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por sustitución, de 1 plaza
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 27 de abril de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 27 de abril de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 7 de abril de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por sustitución, de 1 plaza 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 21 de marzo de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por interinidad, de 1 plaza
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 30 de mayo de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal de 2 plazas, una por interin
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 7 de julio de 2014, modificada por Resolución de 15 de junio de 2015, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2017, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que queda sin efecto la Resolución de 9 de mayo de 2016, por la que convoca procedimiento de selección, para la provisión, con carácter temporal por sustitución, de 1 plaza d
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 21 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado medio (

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador laboral indefinido para el año 2017.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2017, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta parcial de empleo público de personal docente e investigador para plazas de funcionarios del Cuerpo de Profesores Titulares de Universidad para el 

	AYUNTAMIENTO DE EJEA DE LOS CABALLEROS
	ACUERDO de 20 de febrero de 2017, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, por el que se resuelve aprobar la Oferta de Empleo Público de esta Entidad Local para el ejercicio 2017.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/258/2017, de 17 de febrero, por la que se aprueba la inscripción en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón, de la Fundación Privada Adfisret, ya constituida, por adoptar como ámbito de actuación el territorio de la Comunid
	ORDEN PRE/259/2017, de 24 de febrero, por la que se aprueba el contenido de las certificaciones que han de emitir los Colegios Profesionales como justificación para la percepción de las correspondientes compensaciones económicas por turno de guardia, por 
	ORDEN PRE/260/2017, de 24 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca de Campo de Borja con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conv
	ORDEN PRE/261/2017, de 24 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Binaced con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/262/2017, de 24 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cadrete con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio
	ORDEN PRE/263/2017, de 24 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en
	ORDEN PRE/264/2017, de 24 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Mallén con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio 
	ORDEN PRE/265/2017, de 24 febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, S.L.U., para la gestión de una ayuda a la Mancomunidad Alto Valle d
	ORDEN PRE/266/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Mancomunidad Central de Zaragoza con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacie
	ORDEN PRE/267/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cadrete con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Admin
	ORDEN PRE/268/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás con el Gobierno de Aragón al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Haci
	ORDEN PRE/269/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cubla, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de l
	ORDEN PRE/270/2017, de 27 de febrero, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de febrero de 2017, de la Dirección General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan Anual de Aprovechamiento Cinegético de las Reservas de Caza de Los Valles, Viñamala, Los Circos y Benasque (Huesca) durante la tem



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se anuncia la enajenación mediante subasta de aprovechamientos de pastos en montes pertenecientes a la Comunidad Autónoma de Aragón, según el Plan Anual de aprovechamientos d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 47 HMS/2017 - Suministro de Prótesis valvulares y vasculares.
	RESOLUCIÓN de 23 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 64 HMS/2017- Suministro de Alimentos para pacientes con disfagia.
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 25 HMS/17 - Suministro de endoprótesis aórtica fenestrada per
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud - Gerencia de Sector Zaragoza III- Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por la que se anuncia procedimiento abierto simplificado de contratación 2017-S-019. Suministro de material para la realiz
	ANUNCIO del Centro de Gestión Integrada de Proyectos Corporativos del Servicio Aragonés de Salud, por el que se publica la formalización del contrato adjudicado por procedimiento abierto del suministro de ropa desechable y cobertura quirúrgica con destino

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de fisioterapia y terapia ocupacional en la Residencia Municipal Casa de Amparo.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de estatutos de la Asociación Aragonesa de Gestores de Residuos Peligrosos (ASAGREP), número de depósito 72/308.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número S/16/22/034.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2017, del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por la que se dispone la publicación de las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel durante 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la autorización ambiental integrada de explotación porcina de cebo existente con
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de explotación porci
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Adiestradores de animales de compañía y potencialmente peligrosos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por la Universidad de Zaragoza, conforme a lo est
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en transporte” que se celebrará en Monzón (Huesca), organizado por Autoescuela San Mateo, S.L. conforme a lo establecido por la legislación v




